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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-001622/2022
adresată Comisiei
Articolul 138 din Regulamentul de procedură
Tomas Tobé (PPE), Rasa Juknevičienė (PPE), Andrius Kubilius (PPE), Frances Fitzgerald 
(PPE), Jessica Polfjärd (PPE), Radan Kanev (PPE), Jerzy Buzek (PPE), Peter Lundgren (ECR), 
Milan Zver (PPE), Sara Skyttedal (PPE), Beata Kempa (ECR), Guy Verhofstadt (Renew), Anna-
Michelle Asimakopoulou (PPE), Sabine Verheyen (PPE), Karin Karlsbro (Renew), Jarosław 
Kalinowski (PPE), Michaela Šojdrová (PPE), Jadwiga Wiśniewska (ECR), Jörgen Warborn 
(PPE), Marek Paweł Balt (S&D), Inese Vaidere (PPE), Ivan Štefanec (PPE), Kosma Złotowski 
(ECR), Petri Sarvamaa (PPE), Jiří Pospíšil (PPE), Evin Incir (S&D), Eva Maydell (PPE), Charles 
Goerens (Renew), Olivier Chastel (Renew), Jessica Stegrud (ECR), Vlad Gheorghe (Renew), 
Charlie Weimers (ECR), Elżbieta Kruk (ECR), Hilde Vautmans (Renew), David Lega (PPE), Arba 
Kokalari (PPE), Magdalena Adamowicz (PPE), Krzysztof Hetman (PPE), Heléne Fritzon (S&D), 
Alice Kuhnke (Verts/ALE), Jakop G. Dalunde (Verts/ALE), Pär Holmgren (Verts/ALE), Adam 
Bielan (ECR), Jan-Christoph Oetjen (Renew), Isabel Santos (S&D), Witold Jan Waszczykowski 
(ECR)

Subiect: Deportările forțate ale cetățenilor ucraineni

În 1949, Uniunea Sovietică a deportat cu forța 95 000 de estonieni, letoni și lituanieni, ceea ce, potrivit 
unei hotărâri a Curții Europene a Drepturilor Omului, constituie o crimă împotriva umanității 
(Hotărârea din 17 ianuarie 2006, Kolk și Kislîi / Estonia). Din păcate, istoria se repetă.

Potrivit Ombudsmanului ucrainean, peste 400 000 de cetățeni ucraineni au fost strămutați cu forța în 
Federația Rusă, încălcându-se articolul 49 din a patra Convenție de la Geneva.

1. Ce măsuri ia Comisia pentru a asigura întoarcerea în siguranță a persoanelor strămutate forțat 
de regimul Putin?

2. Ce măsuri ia Comisia pentru a se asigura că președintele Putin și aliații săi sunt aduși în fața 
justiției pentru numeroasele crime de război grave pe care le-au comis în Ucraina?

Susținător1

1 Această întrebare este sprijinită de un alt deputat decât autorii săi: Rosa D'Amato (Verts/ALE)


